
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pieve Vergonte.  Responsabile Procedimento: RUGA ALESSANDRA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Copia 
 

COMUNE DI PIEVE VERGONTE 
PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO FINANZIARIO/TRIBUTI 

N. 188 DEL 27/06/2025 REG.GEN 
N.23 DEL 27/06/2025 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI CONNETTIVITA' - RINNOVO SERVIZIO LWLINK ALLA 
DITTA LAKE WEB PER IL PERIODO 01.03.2025/28.02.2028  - CIG. B774F7DA51 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di giugno del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO/TRIBUTI 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 in data 31.03.2025 con la quale è 
stata affidata al sottoscritto la gestione del servizio Finanziario/Tributi per mesi 3;  
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 6 del 25.07.2024 con il quale si attribuiva l'incarico di 
Responsabile del Servizio Finanziario Tributi; 
 
VISTO il Bilancio 2025/2027, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 
27/02/2025;  

 
PREMESSO CHE: 
- all'Ente è stato assegnato un contributo di €. 47.427,00 per l’Abilitazione al Cloud (PA 
Locali – Comuni Luglio 2022) con decreto n. 85-1/2022-PNRR;  
- è stato affidato il servizio di migrazione in CLOUD con aggiornamento della piattaforma 
WEB based mediante affidamento diretto alla Ditta SISCOM SPA con sede in Cervere, Via 
Adua n. 4, p.i. 01778000040 per l'importo di spesa di €.  9.600,00 oltre IVA di legge 
mediante determina n. 60 del 14.03.2023 e alla Ditta Technical Design SrL  con sede in 
Cuneo , Via San Giovanni Bosco n. 7\D, p.i. 00595270042 per l'importo di spesa di €. 
1.500,00 oltre IVA di legge mediante determina n. 59 del 10.03.2023; 
- per procedere alla corretta migrazione dei programmi si è reso necessario potenziare la 
connessione attuale mediante la tecnologia FTTC (acronimo di Fiber To The Cabinet), 
connessione disponibile su banda condivisa utilizzata per l'accesso digitale a internet 
tramite fibra ottica sino alla centrale o all'armadio stradale piu' vicino (Cabinet) per essere 
poi trasportata, nella seconda tratta, tramite dopino telefonico (rame); 
- con determina del Responsabile del Servizio Finanziario \ Tributi Rag. Mauro PIRAZZI n. 
107 del 26/05/2023 Reg.Gen. n. 9 del 26/05/2023 si è proceduto ad affidare alla ditta 
Lake Web con sede in Verbania p.i. 01760860039, il servizio di connettività LWLINK - 
tecnologia FTTC per anni 1 a far data dalla realizzazione della nuova linea di accesso a 
internet; 
- con determina del Responsabile del Servizio Finanziario \ Tributi Rag. Mauro PIRAZZI n. 
92 del 10/04/2024 Reg.Gen. n. 2 del 10/04/2024 si è proceduto ad affidare alla ditta Lake 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pieve Vergonte.  Responsabile Procedimento: RUGA ALESSANDRA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Web con sede in Verbania p.i. 01760860039, il servizio di connettività LWLINK - tecnologia 
FTTC per l'anno 2024; 
 
DATO ATTO che a fronte di quanto sopra, al fine di assicurare la continuità del servizio ed 
il suo scorrevole funzionamento, occorre procedere al rinnovo dell'affidamento del servizio 
LWLINK per gli anni 2025/2028; 
 
VISTI:  
- l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato 
e le ragioni che ne sono alla base;  
- l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
- l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, che, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  
- a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
- b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
 
 Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000:  
 
- l'oggetto del contratto é la continuazione del servizio LWLINK attivo presso strutture 
comunali per il periodo 01/03/2025 - 28/02/2028 al costo di: 
 
    TE.FLAT.IP.ROUTER LTE LWLINK BUSINESS TRAFFICO FLAT + IP + ROUTER 
                €. 1.404,00 
    FTTC-0042 FTTC-T LWLINK 100M720M BMG 10M72M NKD CAN. MESE  
           €. 1.580,40 
 
    per un totale di €. 2.984,40 (Duemilanovecentottantaquattro\40) + iva di legge; 
 
- le clausole ritenute essenziali sono contenute nel preventivo pervenuto in data 
27.06.2025 prot. d'arrivo 4467 e nella presente determinazione;  
- la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 
comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla 
tipologia di fornitura ed a quanto sopra espresso;  
- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 
ai sensi dell'art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023.  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pieve Vergonte.  Responsabile Procedimento: RUGA ALESSANDRA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO:  
  di aver acquisito il relativo CIG: B774F7DA51  
 di aver verificato la regolarità contributiva del fornitore prescelto tramite acquisizione di 
DURC in corso di validità;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  
VISTO il Regolamento Comunale di contabilità;  
VISTO il bilancio 2025/2027;  
VISTA la disponibilità sul codice d’intervento relativo all’oggetto: 
 

DETERMINA 
 

1) DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante, formale e sostanziale del 
presente atto deliberativo;  
 

2) DI AFFIDARE, per i motivi di cui in premessa, la continuazione del servizio LWLINK 
attivo presso strutture comunali per il periodo 01/03/2025 - 28/02/2028 al costo di: 
TE.FLAT.IP.ROUTER LTE LWLINK BUSINESS TRAFFICO FLAT + IP + ROUTER 
              €. 1.404,00 
    FTTC-0042 FTTC-T LWLINK 100M720M BMG 10M72M NKD CAN. MESE  
           €. 1.580,40 
    per un totale di €. 2.984,40 (Duemilanovecentottantaquattro\40) + iva di legge; 
 

3) DI DARE ATTO che la spesa stimata in € 2.984,40 verrà imputata all’intervento 
2510/1 RP nel modo seguente:  
- per 1.011,38 (di cui IVA €. 182,38) sul bilancio esercizio 2025 (periodo 
01.03.2025/31.12.2025); 
- per 1.213,66 (di cui IVA €. 218,86) sul bilancio esercizio 2026 (periodo 
01.01.2026/31.12.2026); 
- per 1.213,66 (di cui IVA €. 218,86) sul bilancio esercizio 2027 (periodo 
01.01.2027/31.12.2027); 
- per  202,27 (di cui IVA €. 36,47) sul bilancio esercizio 2028 (periodo 
01.01.2028/28.02.2028);  
 

4) DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge 13.8.2010 n.136 e 
s.m.i. degli artt. 6 e 7 del D.L. 12.11.2010 n. 187 nonché della determinazione 
dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 8 del 18 novembre 2010, le 
fatture relative alla fornitura dovranno riportare il seguente codice CIG (codice 
identificato della gara)  B774F7DA51;  
 

5) DI DARE ATTO che la ditta in oggetto si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla legge 136/2010;  
 

6) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

7) DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con le clausole 
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000;  
 

8) DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale 
dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pieve Vergonte.  Responsabile Procedimento: RUGA ALESSANDRA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”; 
 

9) DI DARE ATTO che la presente determinazione diventerà esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
spesa prevista, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                      Rag. Mauro Pirazzi 
 F.to: 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Pieve Vergonte, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Mauro Pirazzi   

 
 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal                             04/07/2025 al                           19/07/2025. 
 
 
Pieve Vergonte, lì 
______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: Dott. Pierpaolo NICOLOSI 
 


